
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 624 della seduta del 09 Novembre 2023.                       
 
 
Oggetto: Art. 11 Legge regionale 15 marzo 2023, n. 12 “Disposizioni per la realizzazione, il 
riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei Cammini di Calabria” – Modifica 
composizione e costituzione del Coordinamento  
 

Presidente e Assessori Proponenti: f.to Dott.ssa Giuseppina Princi; f.to Avv. Gianluca Gallo 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTA la Legge regionale 15 marzo 2023, n. 12 “Disposizioni per la realizzazione, il 
riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei Cammini di Calabria”; 

 
PREMESSO CHE 

- La Regione Calabria, con la predetta legge regionale n. 12/2023, nel rispetto della normativa 
statale e dell’Unione europea, disciplina la promozione e la valorizzazione dei Cammini di 
interesse regionale, al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile del territorio, del patrimonio 
religioso, naturale e storico-agricolo-paesaggistico e delle tradizioni locali nonché la 
conoscenza, il recupero, la salvaguardia del patrimonio escursionistico regionale, anche al fine 
di sviluppare il turismo ecosostenibile e implementare l’offerta culturale, enogastronomica e 
turistica regionale; 

- Con la medesima legge regionale, al fine di valorizzare i Cammini di Calabria e promuovere lo 
sviluppo del territorio, la Regione Calabria, applicando il principio della sussidiarietà nei rapporti 
con le autonomie territoriali e funzionali, promuove una politica integrata di gestione e 
manutenzione del patrimonio naturale e storico-paesaggistico, di conoscenza delle tradizioni 
locali, dei prodotti enogastronomici, nonché la conoscenza, il recupero, la salvaguardia del 
patrimonio escursionistico regionale, per favorire lo sviluppo di un turismo ecosostenibile, i 
pellegrinaggi e diffondere la pratica dell’escursionismo e delle attività sportive e ricreative 
all’aperto in ottica di smart tourism, utilizzando le nuove tecnologie per creare un’offerta turistica 
di tipo esperienziale e altamente personalizzabile con particolare attenzione ai temi 
dell’ambiente, dell’energia e della mobilità; 

- L’art. 11 della L. R. n. 12 del 15 marzo 2023 prevede:  

o al comma 1 “Con deliberazione della Giunta Regionale, su proposta degli assessori con 
delega all’agricoltura, al turismo, all’ambiente e alla cultura, è costituito il Coordinamento 
dei Cammini di Calabria, aventi funzioni consultive e di raccordo”;  

o al comma 2 “Il Coordinamento, (…), è composto, previa intesa con gli enti appartenenza 
estranei all’amministrazione regionale e su designazione dei medesimi; 

o al comma 3 del succitato art. 11, prevede, altresì, che “la composizione del Coordinamento 
può essere integrata o modificata dalla Giunta regionale con deliberazione che individua 
anche le modalità di designazione, revoca e sostituzione dei membri”; 

CONSIDERATO che, ad oggi, nonostante i solleciti effettuati dal Settore competente per materia, 
non tutti gli enti di appartenenza estranei all’amministrazione regionale hanno designato il proprio 
rappresentante; 

CHE sono pervenute n. 15 designazioni, comunque in misura superiore alla metà dei componenti 
previsti e la mancata costituzione del Coordinamento non consente l’avvio dei procedimenti 
consequenziali per l’attuazione della succitata legge regionale;  

RITENUTO, pertanto, di modificare la composizione del Coordinamento dei Cammini di Calabria, 
ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge regionale n. 12/2023 e, contestualmente costituire il 
Coordinamento medesimo nella composizione risultante dalle designazioni pervenute, con 
possibilità di integrarla all’esito dell’acquisizione delle designazioni mancanti; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 



Pag. 3 di 4 

 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, di concerto con gli assessori con delega in 
materia di cultura, agricoltura e ambiente, a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 
DI COSTITUIRE il Coordinamento dei Cammini di Calabria, nella seguente composizione, per 
come contestualmente modificata, ai sensi del comma 3, dell’art. 11, della Legge regionale 15 
marzo 2023, n. 12: 

    

 COMPONENTI NOME E COGNOME RUOLO 

 Dipartimento Segretariato Generale  Segretario generale 
 (o suo delegato) 

Presidente  

 Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari  

Dirigente generale  
 (o suo delegato) 

Componente 

 Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilità  

Dirigente generale  
 (o suo delegato) 

Componente 

  Dipartimento Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità  

Dirigente generale  
 (o suo delegato) 

Componente 

 Dipartimento Territorio e Tutela 
dell’Ambiente  

Dirigente generale  
 (o suo delegato) 

Componente 

 Dipartimento Sviluppo Economico 
ed Attrattori Culturali  

Dirigente generale  
 (o suo delegato) 

Componente 

 Riserve naturali Lago di Tarsia - 
Foce del Fiume Crati 

Agostino Brusco Componente 

 Ente per i Parchi Marini Regionali Pietro Pileci Componente 

 Federazione Italiana Escursionismo 
(FIE) 

Paolo Latella Componente 

 Parco Naturale Regionale delle 
Serre 

Giorgio Pascolo Componente 

 Associazione Cammino della 
Magna Grecia 

Gaetana Claudia Rubino Componente 

 Associazione Kalabria Trekking Anna Mandarano Componente 

 Associazione il Cammino di 
S.Francesco 

Alessandro Mantuano Componente 

 Associazione Via Popilia Ferdinando Morelli Componente 

 Associazione Cammino Basiliano Anna Misuraca Componente 

 Associazione Cammino Mariano 
Pollino 

Mario Martino Componente 



Pag. 4 di 4 

 

 Associazione il Sentiero dell'Inglese Antonio Russo Componente 

 Associazione il Cammino di 
Gioacchino da Fiore 

Giovanni Olivito Componente 

 Associazione Italiana Guide 
Ambientali   Escursionistiche 
(AIGAE) 

Andrea Laurenzano Componente 

 GR Cai Calabria Giuseppe A.G.Greco Componente 

 Associazione GEA – Gruppo 
Escursionisti d’Aspromonte – Il 
sentiero del Brigante 

Alessandro Alati Componente 

     

 
DI PREVEDERE che il Coordinamento dei Cammini di Calabria possa essere integrato nella 
composizione all’esito dell’acquisizione delle designazioni mancanti; 
 
DI PRENDERE ATTO che per l’attuazione dell’art. 11 della succitata Legge regionale non sono 
previsti oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 
 
DI DISPORRE, a cura del Dirigente generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
 
         f.to Avv. Eugenia Montilla                                                    f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 


